
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș să reprezente interesele 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana în toate litigiile, în care acesta din urmă este parte, în 
vederea ducerii la îndeplinire a măsurilor referitoare la punctul nr. 4 din Decizia Curții de Conturi 

Argeș nr. 6/21.04.2021 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă ordinară în data de 27.02.2023; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana nr. 665/10.02.2023; 
– Raportul compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana nr. 328/25.01.2023, respectiv nr. 516/06.02.2023; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 109, art. 129, alin. (1) și alin. (14), art. 154, alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art. 80, art. 151, art. 194 din Codul de procedură civilă, cu modificările și completările ulterioare; 
– art. 2009-2012 din legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 
      În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se mandatează Primarului Comunei Cotmeana, județul Argeș să reprezente interesele 

Consiliului Local al Comunei Cotmeana în toate litigiile, în care acesta din urmă este parte, în vederea 
ducerii la îndeplinire a măsurilor referitoare la punctul nr. 4 din Decizia Curții de Conturi Argeș nr. 
6/21.04.2021. 

(2) În temeiul mandatului de reprezentare, Primarul Comunei Cotmeana va semna toate actele 
procedurale care se emit în numele și pe seama Consiliului Local Cotmeana. 

Art. 2. Prezenta hotarâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 
 

  Nr. 26                                Data: 27.02.2023 
 

          Presedinte de sedință                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                               Secretar General al Comunei                                               
Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                        Ghinea Ionela –Liliana 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”,___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţi 


